
Pokrok západu
kem čehož schůze znemožněnabyl liUvuí alřleíi asi dvě tuuy

vážící a s ním stržena všechna
rahna plachtoví i lanoví Na

černá listina a boykot

V únoru minulého roku zastaZE ZÁMOŘÍ
ZPRÁVY PODMOŘSKÉHO LANA

— Commcrcial klubu podána
byla nabídka na otevření Archer
ave od 13 k 15 ul Majitelé při-

léhajících pozemků si přejí aby
každý z nich mohl připadající naň
svážení ulice na svůj náklad pro-vés- ti

a hlíny nabyté použiti k na-

vážce svých lotů Jakmile srovná-
ní těchto dvou čtverců bude do-

končeno chtějí odevzdati ulici
městu Spůsobem tímto chtějí
uniknouti placení přirážek až do

Rozhledy to svété politickém 1 společenském

Pod ochranou spojených če-

ských spolků ve Schuyler Nebr

započne se vyučovat! v České

škole v síni Č 6 P S dne 17

června bezplatně Přihlášky z

okolí nechť dějí se u pana F H

Svobody učitele vydavatele časo-

pisu "Zlatá Hvězda''
Za školní výbor

F J PEŠEK

Itálie

(Královrah Bresci se oblsil—Man

Tito radní tvrdí že Johnston
chtěl nabízeným majetkem jejž
na mnohých místech hrozně zko

molil pořádně město napálit!

—- V úterý předminulého týdne
zaplaceno bylo v úřadovně měst
ského pokladníka 172000 za li- -

cense hostinské B Jetter předse
da South Omaha Brewing Co

zaplatil sám jediný maličkost
1130000 najednou Všem těm již

pod protestem zaplatili živnosten
skou daň v obnosu $200 před od

voláním ordinance byly peníze ty

vráceny
— V souhlasu s resolucí přija

tou městskou radou na podnět
radního Millera požádal městský
klerk Shrigley školní radu aby
zaplatila $189 na hražení vydání
spojeného s minulou volbou dub-

novou Jest to ponejprv v dějinách
města South Omahy kdy školní
rada jest žádána aby hradila čá

stečně výlohy volební Avšak za

stávajících rozháraných poměrů
mezi oběma tělesy dá se s určito-

stí takřka očekávatiže školní rada
žádost tuto rozhodně odmítne

— Kdo chce koupiti dobré zboží
za levné ceny nechť navštíví žele

zářský a kamnářský obchod Peter
son & Michelsen 2408 N St So

Omaha im
— Městský klerk Shrigley ob

držel dopis od S A Thompsona
tajemníka obchodní komory ve

Wheeling W Va v němž žádán

jest o opis nového charteru města
So Omahy Však žádosti jeho
nelze okamžitě vyhověti ježto
městská správa nalézajíc se v tísni
finanční nevydala dosud nový
charter městský tiskem Když byla
mayoru sdělena žádost Thompson-ov- a

vyjádřil se že ihned podnik-

nuty budou kroky k vytištění no-

vého charteru a zároveň ordinanci

městských tak aby každý úřadník

městský mohl míti po výtisku a

mimo to každé město jež o něj

požádá
— Zpráva přísežného znalce

kněh J M Buchanana jenž pře
hlížel knihy městského pokladníka
byla přijata a pokladník připravuje
se složiti záruku v obnosu Jtioo-00- 0

Od této doby řízena bude
úřadovna městského pokladníka v

přesném souhlasu se všemi poža
davky nového charteru jenž vy-

žadovali bude zavedení některých
změn zejména pokud se týče
ukládání městských peněz Dle
nového charteru jest pokladník
povinen veškeré městské peníze
ukládati na takové bance aneb
bankách jež uvolí se aneb nabídne

platiti ne j vyšší míru úrokovou za

použití těchto peněz takto ulože-

ných a městské radě jest nařízeno

aby vypsala offerty pro vklady ty

Banky takové mají platiti měst-

skému pokladníku měsíčně úrok
na denní zbytky Žádný vklad
nemá býti učiněn na bance mající
méně než {50000 splaceného ka-

pitálu totiž 30 procent splacené-
ho kapitálu Aby městské vklady
byly zajištěny musí banky dáti
městu záruku jež má býti schvá-

lena mayorem a městskou radau
a sice v dvojnásobném obnosu
hotovém v každé době Městský
pokladník chovati má peníze měst-

ské odloučené od peněz školních

Týž nesmí přijímali žádný úrok

ze žádných peněz jež má v rukou

ježto úrok ten dostává nyní město
s vyhražením že roční plat jeho
bude zvýšen z {500 na $2000
Proviní-l- i se pokladník proti 'ně
kterému opatření nového charteru
má býti ihned úřadu toho zbaven
a městská rada má právo ustano- -

viti jeho nástupce Veškeré úroky
plynoucí z peněz městských má

pokladník ohlašovati městské radě
a městskému klerkovi a tyto mají
býti uloženy ve všeobecném fondu
Prvé pondělí v měsíci září požádán
bude pokladník aby oznámil

mayorovi a městské raďě všechny
příjmy a vydání a podrobný výkaz
o dluzích a finančním stavu města

1500 $5 a $750
The John Flynn Food & Cloth- -

ing House v South Omaze nabízí

ty nejvýhodnější koupě mužských
obleků jaké kdy v celé Nebrasce

nabízeny Letní obleky jež prodá
vány byly dosud vždy a všude za

I750 až $1250 ba dokonce i za

i5oo prodává nyní za ceny vý
še uvedené Každému naskytuje
se nyní příležitost ku koupení
obleku jedinká snad v celěm ži-

votě ku opatření si obleku letní-

ho za cenu kteráž u porovnání
a cenami jinde požadovanými
téměř ničím jest a za cenu za ja-

kouž jinde podobné letní obleky
ani v listopadu nebudete moci

koupiti Přijďte za v čas tak aby-

ste měli lepší výběr — The John
Flynn Food & Clothing House

— Sou(h-omažsk- á policie spo
jila se a policií omažskou v boji
proti podezřelým osobám Pře-

svědčila se totiž že mnohé osoby
"jež práce neživí" bydlí v South
Omaze v noci vSak odcházejí do

Omahy kdež bezpochyby loupí a
kradoa Z Omahy zase podobní
ptáčkové zalétají v noci do South

Omahy Společnými operacemi
policejních odborů podařilo ae již
několik nežádoucích "obíanů" z

obouměst vystrnadit!

štěstí všechny osoby na palubě se

nalézající vyvázly bez pohromy
jedině Sir Lipton zasažen byl drá-

těným lanem do tvále a na oka-

mžik omráčen

Ihned vyslány byly z Erinu a

dvou torpédových ničitelů zá

chranné Čluny na pomoc ohrože

ným a brzy na to král Edward a

Lipton s hosty svými dopraveni
byli na palubu parní jachty Erinu
kteráž vzavši poškozenou jachnu
do vleku odplula do 3outhampto-n-

Tam přibyla krátce po 10

hodině večer načež král vsedl do

vlaku a kolem půlnoci dojel do

Londýna v průvodu markýzky z

Londonderry a Sira Stanley
Clarke-- a Zde zajel do Marlbo-roughov- a

domu kdež uvítán byl

jásotem malého davu jenž čekal

na jeho příjezd Zároveň dodány
králi četné telegramy od císaře
německého Viléma a jiných pa-

novníků evropských jakož i od

jiných osob blahopřejících mu k

šťastnému jeho zachránění

Francie

Francouzšti lasopisy o plánech
císaře —Nepřátelskl ml-

nlnl proti Nlmecku se vzmáhá —

V Pařili organisuje se obrovský

trust — Vzbouřeni lidu na hřbito-v- l

Francouzské listy přinesly v

minulých dnech sensační zprávu
že císař německý činí přípravy k

uchvácení lvího podílu z rozdrobe-

ného Rakouska K tomu účeli
snaží se prý nejdříve oslabiti vliv

alliance francouzsko ruské a tak
učiniti Francii i Rusku nemožným

aby diplomatickým zakročením

překážeti mohly budoucím úmy-

slům jeho ohledně Rakouska Aby
zničil aneb alespoň co nejvíce
seslabil vliv francouzsko-rusk- ý

alliance na veřejné míněaík tomu

používá za nástroj onu část šlech

ty ruské jež známá jest svým

přátelstvím k Německu na prvém
místě pak germanofilských velko-vévod- ů

Ano klade se mu též za

vinu že on to byl jenž zosnoval
uměle vzpouru ruských studentů
v naději že francouzský národ
odvrátí se od Ruska až toto ná-

silně vzpouru studentskou potlačí
On prý jest to jenž utvrzuje vý-

střední politiky francouzské v mí-

nění že ve dvorních kruzích pe-

trohradských panuje bezvládí
Konečně pokouší se prý Vilímek

příměti Rusko ku schválení smlou-

vy frankfurtské a tváře se jakoby
ponechával volné pole Rusku v

Číně a Francii v Marokku připra
vuje se tiše ku zmocnění se Ra-

kouska
V Paříži koluje pověst že spo-

lečnosti vlastnící dopravní pro
středky jako omnibusy pouliční
dráhy všeho druhu zamýšlej se

spojiti a utvořiti obrovský trust
Thomson-Housto- n electric tram-wa-

Co koupila prý 3000 akcií

společnosti omnibusové a zamýšlí
prý postupně skoupiti všechny
akcie dopravních společností
V neděli odpoledne oslavována

byla výroční slavnost kommuny
na hřbitově Pére la Chaise Socia-

listé dali podnět k zbouření k je-

hož potlačení musilo být povoláno
vojsko Mnoho osob bylo zatče-

no

Německo

Klamná povisť —O řellch a konáni

císaře Vilíma nemá býti veřejnost

zpravována —Císař chce ponlmli-t-i

Elsasy — Vojsko 1 Činy odvo-

láno

V posledních dnech roznesla se

pověsť že císař Vilém císařovna
a jiní členové rodiny královské

připraveni byli obchodním radou
Sandenem o veškeré soukromé

jmění své mnoho milionů obsahu

jící Z Berlína však se oznamuje
že pověsť ta jest úplně bezpod- -

statná Tak tvrdí se alespoň oso-

bami věrohodnými
Císař vydal přísný rozkaz aby

budoucně zpravodajové listů ne-

směli býti přítomni výkonůmkdyž
on bude řečnit Stalo se tak ná-

sledkem uveřejnění řeči jeho již
měl k pluku cara Alexandra
Císař zabývá se prý vážně úmy-

slem poněmčiti Elsasy K tomu
učiněn má býti počátek převzetím
university štrasburgské do správy
vládní čemuž však kněží staví se
na odpor
Neutěšenými poměry v Číně

podrážděn byl císař Vilém do té

míry Ze se rozhodl odvolati z Číny
vojsko německé Se stěhováním

jeho již započato

V McLeanově blázinci ve

Waverly Mass zemřel předminu-
lé úterý bývalý kongresník James
A Boutelle z Bangoru Mr
Boutelle byl 6a roky stár a při
vystoupení z kongresu minulou
zima dán byl do výslužby jako
kapitán válečného loďstva ▼ uzná-

ní zásluh avých za služby ve válce
občanské a ▼ kongresním výboru
Byl nemocen od a a prosince
1899

— V puntíkách jsou peníze —

Zkustt svl ftlstt

vily ženy a dívky zaměstnané v

chicagských jatkách následkem
neustálého snižování mzdy práci
a když po nezdařené stávce

později jinde o práci se hlásily
byly odmítuuty na tom jedinkém
základě že co stávkářky dotyčný
mi ňrmami na černou listinu dány
byly Dvě z takto postižených
obrátily se k soudu o výpomoc i

rozsudek v případu jejich v minu

lých dnech vynešený spůsobil ne
malé překvapení Rozhodnuto
totiž soudně že závody mají

práva použiti ochran-

ných prostředků proti osobám jež

jinde bez náležité příčiny práce
zanechaly — jinými slovy soud
rozhodnul že závody mají právo
k udržování tak zvané černé listiny
proti stávkářům neb zaměstnán-cůr- n

z různých příčin z práce
propuštěným
Rozhodnutí toto příčí se duchu

našeho amerického zřízení neboť

kdyby v skutek uvedeno bylo
obnoveno by jím bylo do značné

míry zastaralé a přežilé otroctví
Právo těšiti se ovoci vlastní prá-

ce náleží k neodvolatelným prá-

vům lidu a právo každého muže a

ženy ku stanovení ceny práce své

jest právě tak neporušitelným
jako právo íarmera ku stanovení

ceny plodin vypěstovaných neb

právo obchodníka ku stanovení

ceny zboží k prodeji nabízeného
Právem nezadatelným každého
dělníka dále jest odmítnouti práci
když za ni nemůže dostati mzdy

požadované neb za spravedlivou
jím uznávané a právo toto vymá-

háno býti může buď jednotlivě
neb hromadně leč by smlouvou
závazek tu byl pracovati za cenu

určitou po dobu předem stanove-

nou Popřením práva tohoto dá-

vána byla by do rukou zaměstna-

vatele zbraň kterouž mohl by
nutiti dělníka k vykonávání práce
při mzdě jakouž sám za postači-telno- u

by uznával bez ohledu na

potřeby a požadavky zaměstnan
ce

Zkrátka řečeno uznáním opráv
něnosti černé listiny vydán byl by
dělník i řemeslník úplně na milost

a nemilost kapitálu Vzato bylo

bylo by tím dále právo dělníku k

volbě zaměstnavatele a právo k

hledání si práce tam kde by
mzda i podmínky pracovní proB

nejvýhodoŽjšími byly S černou
listinou nad hlavou co Damoklův
meč mu visící nemohl by více

douíati v zlepšení svého postavení
a nemohl by se vůbec ani opříti
tomu nejsurovějšímu a nejnelid- -

štějŠímu s ním zacházení
Na proti tomu boykot co zbraň

proti zaměstnavateli kterýž z ja-

kékoliv příčiny dostal by se do

sporu s organizovanou prací jest
podobně neamerickým a podobně
jest v odporu s duchem našeho
zřízení Kdežto dělník práva má

odmítnouti další práci oemá na

straně druhé žádného práva zba-vovat- i

ioho jiného příležitosti k

práci neb k prodání výsledků prá-

ce své Každý občan americký
má nezvratného práva k obchodo-

vání s výsledkem práce své pokud
obchodováním jeho ovšem zájmy

veřejné poškozovány nejsou a

mělo by býti právě tak nezákoni-tý- m

pro dělníka organizovati se
za účelem obmezování obchodu

použitím boykotu jako by mělo

nezákonitým býti obmezovat! neb
zbavovali dělníka příležitosti k

práci používáním černé listiny

i! ZE SOUTH OMAHY jj

j
' !

— Občané v Brown parku veli-

ce jsou pobouřeni záhadným zmi-

zením klenotníka Thomase Frieda

Týž předminulou sobotu uzavřel

svůj obchod a odebral se na lov

ryb vzav sebou prý asi £200 ho-

tových a značně skvostů V úterý
odpoledne uvědoměna byla o zmi-

zení jeho policie a zároveň udán

jí popis jeho osoby Má se za to
že stihlo jej nějaké neštěstí Po
zmizelém Friedovi pilně se pátrá
— Lednice 'Alaska' gasolinová

kamna'Jewel'range dostati lze lev-

ně u Peterson & Michelsen 2408
N St So Omaha im
— Mezi členy městské rady

došlo opět k vážné roztržce o jejíž
příčině panují různé domněnky V

pondělí předminulého týdne večer

zamítnut byl návrh radního Mil-

lera aby zvolen byl výbor jenž
by vyšetřil jednání městského

Murphyho Ježto ale

zdráhal se podati proti němu urči-

tou nějakou stížnost nebyl návrh

jeho podporován a propadl V téže
chůzi snažil se radní Johnston
přiměti radu městskou aby přijal
náčrtek nového Spring Lake Park

přídavku jenž podán byl již měst-

skému klerkovi Proti torna ozval
se radní Martin tvrdě že náčrtek
ten neviděl a tudíž neví o čem má

hlasovati Zárovefi chtěl věděti

proč nebyl zvolen výbor kterýž
by věc ta vyšetřil Brzy na to
schůze odročena na druhý den

Kdyi pak v poledne mělo býti za-

hájeno zasedání vzdálili se radní
Dvořák Martin a Miller násled

Ríkousko-Ubersk- o

Delegace zasedají —Odpovttt císařo

va na podanou adrttu — Hrábl
Goluchowskt ministr zahrantlných
lálelitostl vyjádřil se vemi ne

přízniví o metindrodnl situaci —

De Stell chce vylistiti uherský

parlament

V zuboženém Rakousku k ně-m-

v poslední době obracf se

zřetel všech národů zasedaly mi

nulý týden delegace Z výsledku

jednání patrno že ozbrojený mír

hrozí zničiti finančně rolnictví i

malý průmysl

Delegacím předložen byl spo

léčný rozpočet říšský na rok 1901

vykazující úhrnné vydání v obnosu

357814966 korun z kteréžto o

brovské sumy připadá na vojsko a

válečné loďstvo 342568542 ko

run lví to podíl Celní příjmy ply
noucí do říšské pokladny odha-

dují se na 110541299 korun

Zbytek v obnosu 246973677 K

musí uhradit obě říšské polovice
dle zvláště upravené kvóty ovšem

že na cislajtanii zejména na sku

pinu zemí českých připadoe díl

nepoměrně větší

Císař přijal v úterý delegace

obou říšských parlamentů Ve své

odpovědi na podanou adresu kladl

důraz na "trvání nezměněného
srdečného poměru ku všem s

spojeným říším

a přátelský poměr ke všem mocno

stem" Císař se vyjádřil že z této

uspokojivé situace možno Čerpán

právem naději na další trvání

míru
Ministr zahraničných záležito-

stí hrabě Goluchowski vyslovil
se ve středu ve své řeči před vý-

borem delegací velmi nepříznivě o

mezinárodní situacL

Vzhledem k Číně že jest na-

nejvýš nutno aby splacení náhra-

dy bylo provedduo v podobě
přesně stanoveného obnosu a aby
ihned opatřena byla záruka pro
velkou půjčku ježto nelze říci s

ohledem na státy balkánsképokud
Evropy se dotýče jak dlouho mír

tam potrvá
Ani šťastné domluvení se Ra-

kouska s Ruskem v otázce balkán-

ské nelze býti pokládáno za bez-

pečný prostředek proti možným

překvapením Nepříznivým jevem

jest zvláště bulharská agitace v

Macedonii a proto jest nutnostáti

pilně na stráži

Obnovení diplomatických styků
s Mexikem a upravení politického
poměru k zemi této přinese dle

jeho náhledu zvláště Rakousko-Uhersk- u

značný užitek

Rozpočet ministerstva financí

schválen byl všemi hlasy proti 2

Též zahraniční politika rakousko- -
I I

Předseda uherskéno minister-

stva Koloman de Szell pokouší
se ze všech sil svých vyčistili par-
lament uherský Podal předlohu
jež namířena jest proti zákonodár-

cům a veřejným společnostem
kteréž obchodují se státem Ze

spojení tohoto vyvinuly se v po-

hlední době obrovské podvodyjež
otřásly důvěru uherského lidu v

poctivost veřejného života

Když de Szell před dvěma lety

nastoupil úřad slíbil hraběti Al-

bertu Apponyimu dřívějšímu vůd-

ci národní strany že zákon sta-

novící neschopnost členů dolní

sněmovny bude opraven Násled-

kem tohoto a jiných slibů Apponyi
- :~i— jt jl 1

liberálům již tvořf nyní vládní
stranu

Kdyby předloha de Szellova

stala se zákonem tu by kandidát
do sněmovny poslanecké zaseda-

jící v ředitelstvu obchodní neb

průmyslové společnosti jež ob-

choduje se státem musil se vzdáti
místa tohoto Výsledek s jakým

předloha tato se setká nedá se

dosud určiti ježto četní protivníci
její snaží se ji poraziti
Addison C Harris odstupující

vyslanec Spoj Států u dvoru

vyslovil se za

pobyta svého v Londýně že poměr
mezi Rakouskem a bpoj btáty je

nanejvýš přátelský zejména prý v

poslední době značně se zlepšil
Mezi oběma zeměmi panuje prý
nejlepší shoda Na konec doložil

Harris že nepatrná strana politi-

cká v Rakousku ' beroucí zájem v

obchodu utvořila spolek směřující
k přetvoření alliance trojspolkové
v allianci obchodní naproti Spoj

Státům Avšak bnutf toto nemůže

se prý setkati se zdarem ježto se

Rakušanům nikdy nepodaří Něm-

ce k němu přilákati

— Cvičit tt V Polítání Vyplatí

st vém to něhot milett snadno do-

stali mco ta nit
— Kaldf oiblratel kttrjl přei-la-

m

9 obnosu 50 tli zalit opráv-
ním fest i ustláni rotluftlnt a při
nepatrní práci obdrieti mil cennou

odmOmm

jde k svážení majícímu za účel

otevření N ul Obyvatelé usazení
ve východní části města jsou ve-

lice potěšeni zprávou že omažská

společnost pouličních drah pro
dlouží trať 13 ul k Missouri ave
a odtud západně až k 24 ul

Klub chystá se k důstojnému uví

táni asi 600 agentů pro vlaky ná-

kladní již do města zavítají po
čátkem měsíce června a příslušné
výbory byiy již jmenovány
— V pondělí ráno započal ci

vilní inženýr s rozměřováním po-

zemků Jetterových prostírajících
se mezi 30 a 32 ul a od V ul na

jih k Y ul v městské loty Prodej
lotů těch jichž bude asi 125 svě-

řen výhradně pozemkovému jed-

nateli Harry M Christiemu jenž
s rozprodáváním jich započne co

nejdříve Jetter podržel si několik
lotů na 31 a W ul na nichž za-

mýšlí postavili residenci nákla-

dem as 1 10 000

— Až dosud schváleno bylo 75
žádostí k provozování živnosti ho
stinské a podepsáno mayorem a

klerkem a odevzdány budou ža

datelům po předložení stvrzenky
pokladníkovy že povinný poplaj
tek za ně do rukou jeho složili

— Importované emailované zbo
ží Stránského přístroje na zmrzlinu
a žatí trávníků hadice a stavitelské
zboží všeho druhu dostati lze nej-

levněji u Peterson & Michelsen č

2408 N St So Omaha im
— Proti-hostins-

liga přijala
v pondělní schůzi své resoluci jíž

nařizuje se příslušnému výboru
by u mayora a rady městské v zá

jmu přísného provádění zákona
Slocumbova zakročil Též usnese-
no učiniti zkušební případ z prvé-
ho hostinského kterýž by při pře-
stupování zákona jakýmkoliv spů-
sobem dopaden byl Hlavně dbáno
bude prý by šetřen byl onen od-

stavec kterýž ukládá pokutu nej-

méně $25 neb vězení nejméně
10 dnů neb obé každému kdož

by pohled do hostince záclonami
neb zbarvením oken neb jakýmko-
liv spůsobem jiným zabraňoval

Zprávy osobni

— Přítel náš pan V Blatný
hostinský v Bruno Neb jel mi-

nulou středu Omahou nalézaje se
na zpáteční cestě z Tony Wis
kdež přitomen byl pohřbu přítele
p J Knoppa člena Z Č B J

Bylo nám milo s ním porozprá-vět-i

a litujeme že čas jeho byl
odměřen

— Starý přítel náš p J Cha
tek z Kalamazoo Nebr nalézal
se na cestě z Plattsmouth domů
a při té příležitosti navštívil naší

písárnu Bylo nám milo potřásti
mu pravicí a pronášíme hlubokou
naši soustrast nad ztrátou jeho
syna jenž nešťastnou náhodou v

Plattsmouth o život přišel

Zprávy spolkové

Lože Jan Hus 5 5 Kgf P

odbývati bude schůzi svou ve

středu dne 5 června Schůze
se zahájí přesně o 8 hodině

Fred Sláma S A P

Podporující Sokol Tyrš ž I

odbývá příští neděli pravidelnou
svou schůzi Přítomnost všech
nutná Ant Novák taj

Tábor Colombns 2 69

odbývati bude přišli pravidelnou
schůzi v neděli dne 2 června
Nutné záležitosti k projednávání
Dostavte se všichni

Chas E Štěnička klerk

— "Mr Bedrník a jeho chasa'
se žádá by se dostavila do po-

sledních zkoušek které b idou od-

bývány dnes2g května a v pátek
31 května v Sokolovně Nechť
se každý dostaví

J H Steiger div řed

Novy řád Záp Jed v Nebrasce

V neděli dne 2 lervna t r v t
hod odpoledne bude uveden nový
řád Geraoium do Záp Čes-B- rat

Jednoty v západní části okresu

Valley 15 mil od Ord Neb a

pošty Geranium v síni M W of
A Bratří od řádu Dennice číslo

14 Z Č B J v OrdNeb uctivě
zvou ku zúčastnění se onoho dne

Blahopřání aneb jiné dopisy nechť

jsou zaslány na br Ant-- Odvárka

organisátora (care of Karel Čer-

ník) P O Geranium Valley Co

Nebr Ant Odvárka

Při krásném počasí na jaře jest
též hodně vlhkosti kteráž přináíí
sebou starého známého revma-tis- m

kdyi vlak použije se nej-

lepší léčivý prostředek StJacob's
Oel tu bolesti záhy zmizí

lelka jeho tvrdl le byl usmrcen —

Převládá mlnlnl It dohnán byl k

sebevraidl nelidským trýznlnlm)

Z Říma se sděluje Že v úterý v

noci oběsil se ve své cehv káznici

Santa Steíano Gaetano Bresci

jenž v Červenci minulého roku za
vraždil italského krále Humberta
Roztrhal spodní prádlo své na

pruhy z těchto spletl provaz a
oběsil se Když strážci vešli dru
hého dne z rána do jeho celi na
lezli vychladlou již mrtvolu jeho
Bresci prý nedávno dopsal králi

Viktoru Emanueli ministrům i

své choti a prohlásil že lituje
spáchaného zločinu a že mu nelze

přežiti výčitek svědomí jimiž ne

výslovně trpí
Na stěně komůrky Bresciovy

načmáráno bylo slovo "pomsta"
patrně nehtem krvácejícího palce
V návalu zuřivosti napadl minulý
týden žalářníka začež byl dán do
svěrací kazajky Později stavěl se

povolným patrně v úmyslu aby
zjednal si příležitost ku spáchání
sebevraždy

V ministerské poradě odbývané
ve čtvrtek v Quirinálu oznámil

ministr vnitra sig Giolitti králi

sebevraždu Bresciovu Král za

myslil se na několik okamžiků
načež pravil: "Toť snad ta nej-

lepší věc jež přihodili se mohla

nešťastnému muži'

Když manželka Bresciova by-

dlící v Hoboken N J vzpama-
tovala se z leknutí nad žalostnou

zprávou o nešťastném skonu své-

ho chotě vyjádřila se že nikdo ji

nepřesvědčí že Bresci spáchal
sebevraždu ježto byl ve vězení
svém bedlivě střežen Byl prý
zavražděn Choti její bylo prý
dovoleno psáti jí jednou ve čty-

řech měsících a v nižádném dopi-
su nestěžoval si na chatrné zdraví
avšak mezi řádky mohla prý vyči-

sti že žalářníci strpčovali mu ži-

vot jak nejvíce jen mohli Bresci

byl prý mužem statečným a i ve
vězení šťastným neboť byl pře-
svědčen že vykonal to co poklá-
dal za úkol svého života

Gaetano Bresci zastřelil krále
Humberta v Monza dne 29 čer-

vence 1900 a byl odsouzen k do-

životnímu žaláři Král přítomen
byl rozdílení cen vítězům v závo-

dech tělocvičných Vstoupil do
svého povozu a stoje děkoval po-

klonou zdravícím jej zástupům
když pojednou střelen byl Bres-ci-

kterýž prodral se družinou

královou a vypálil tři rány než
mohl býti odzbrojen Vrah byl
ihned zatčen a s velkým úsilím

podařilo se zackrániti jej před
hněvem lidu Při výslechu přiznal
se Bresci ku své vině pravil že

zavraždil krále "aby pomstil se
za bídu lidu" Zároveň prohlásil
že neměl spoluvinníků
Bresci odpykati měl za zločin

svůj doživotním vězením ježto v

Italu nestává trestu smrti

Bresci bydlel dříve v New Jer- -

sey a má se ta to že byl vybrán

anarchisty v Patersonu aby ode-

bral se do Itálie a tam krále za-

vraždil
Sebevražda Bresciova byla vý

sledkem dlouhého trýznění jemuž

podroben byl z rozkazu vlády za

tím účelem aby dohnán byl ku

zničení svého života Od okamži-

ku kdy odsouzen byl pro králo-vražd- u

vězněn byl v podzemním
žaláři mučen všemožným spůso
bem a několikráte bylo oznámeno
že se šílel následkem krutého tre-

stu

Obecným míněním bylo že

Bresci by měl zločin svůj odpyka-
ti životem Ježto však zákon to-

mu nedovoloval nezbývalo nic

jiného než nelidským trýzněním
k smrti uštvaného vězně dohnati
k sebevraždě

Anglie

Závodní jachta Shamrock II vátnl
poíkotena — Král Edward v

Ve středu měl býti odbýván

opětný závod jachty Shamrock II
jachtou Shamrock I k němuž

Sir Thomas Lipton pozval též

krále Edwarda VII Král s dru-

žinou tvou přihlížet! měl závodu

tomu s paluby parní jachty Lipto--

novy "Enn avšak konečně k

žádosti své dopraven byl na jachtu
Shamrock II Na jachtě této na-

lézali se mimo krále Sir Lipton
kapitán WG Jameson markýzka
z Londonderry pí Jamesonová
kreslič Watson Mr White a Mr

Ratsey Jachty křižovaly kolem

Solentu mezi Osborne a South- -

amptonem al do a hodiny načež
▼ brzká dáno znamení k závodům

Ostrý vítr od jihu zdouval moře

než se kdo nadál přikvačila
prndká bouř Než mohli býti
jachta obrácena po větru sražen

Ocbablost m wtTtr
tělesnou

I duševní paděl- á-

nechuť ntích n-e-

ku práci MewkBurJ žhavých'

a mysl po vín sroto

chmurnou žádejte

0vyléčí vždy

vždy naše

PRAVÉ PŘÍRODNÍ VÍNO

z naších vinic-s-
ď

v Sonoma Co CaL

F KORBEL & BR0SM

684--6 w mu St Chlcazo !fc

velko- - i maloobchodník

lihovinami- -

přestěhoval chval ně známý ob-

chod bvíIJ na seveio-východ- ni

roli 26 a N ulici

do Pivoňková Bločku

Stalo se tak za příčinou zvětše-
ného obchodu a aby četní zá-

kaznici pohodlněji mohli býti
obslouženi Českým zákazní-
kům poslouží nejlepSím zbožím
za přiměřené ceny vždy ocho-

tný a svědomitý krajan

Václay Schneider

Zvláštní!

Zvláštní!

Pěkné šatstvo

pro muže

a hochy
Soudě dle našeho značně vzrů-

stajícího prodeje Šatstva víc a více
mužů (a žen též 00 se toho týěei
počínají poznávati cenu našeho
šatstva Máme výhradně jen také
šatstvo Jež mfižeme odporučiti
Rogers Peet & Co šatstvo jest
všeobecně uznáváno za nejlepší v
Americe a to znamená ve světě
Barva i střih Jsou nejlepšími a vý-
běr téměř neobmeieným Neměli-l- i

jste dosud zvyk kupovati u nás
zvykněte si na to ' Bude se ván
šatstvo líbiti a seznáte že jste
ušetřili Stále rostoucí náš obchod
jest postačitelným dfikazem že
zůstanete našim zákazníkem —

Přijďte k nám zítra vo dne neb
večer Rádi vám ukážeme naše
zboží

$1 25 až $2 98
za váš výběr dětských obleků s

krátkými kalhotami

$398 až $750
za kterýkoliv 1 našich dětských
obleků g dlouhými kalhotami

$500 až $750
za váš výběr mužských dobrých
obleků

$9 98 až $1900
za váš výběr nejlepších mužských
obleků (s hedvábnou neb Sítino-
vou podšívkou)

Uvádíme znovu ie ve výprodeji
tom zahrnuty jsou ty neJlepSÍ a

nejnovější látky a střihy pro mu-

že hochy i děti] všech velkosti a
v ceně za kterouž nikde jinde
koupiti byste nemohli

Boston Store
OTTAWA

J L BRANDEIS k SONS
'--WJMAJITELÍÍÍt-
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